
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.09.2023           №  578 
п. Волот

Об утверждении Правил 
обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 
отходов и ведения их реестра на 
территории Волотовского 
муниципального округа

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», со статьями 13.4, 8.1 Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», с Правилами 
благоустройства на территории Волотовского муниципального округа, 
утвержденными решением Думы Волотовского муниципального округа от 
22.04.2022 № 210, постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила обустройства мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра на 
территории Волотовского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Волотовского муниципального района:

- от 12.11.2018 № 853 «Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра 
на территории сельского поселения Волот»;

- от 27.02.2019 № 149 «О внесении изменений в состав постоянно 
действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных 



Cерийный номер сертификата:
01292FE10062AF4FBA43DE2387F9B0150B
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 05.09.2023 14:30
Срок действия: с 05.12.2022 по 05.12.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории 
Волотовского муниципального района»;

- от 07.08.2019 № 493 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Волотовского муниципального района от 12.11.2018 № 853».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                                    С. В. Федоров



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 

Волотовского муниципального 
округа от  05.09.2023     №  578

Правила
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Волотовского муниципального округа и ведения 
их реестра

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории Волотовского 
муниципального округа и ведения их реестра (далее – Правила) определяют 
порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, правила формирования и ведения реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, требования к содержанию 
реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

1.2. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
должны соответствовать требованиям законодательства в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства 
Российской Федерации, Правилам благоустройства на территории 
Волотовского муниципального округа, утвержденным решением Думы 
Волотовского муниципального округа от 22.04.2022 № 210 (далее – правилам 
благоустройства).

2. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов

2.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
создаются Администрацией Волотовского муниципального округа (далее – 
Уполномоченный орган), за исключением установленных законодательством 
Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других 
лицах. 

Структурными подразделениями, ответственными за создание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
подведомственных территориях, являются: 

- Волотовский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа; 

- Ратицкий территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа; 

- Славитинский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее – отделы).

Уполномоченный орган создаёт места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с 
требованиями правилами благоустройства, требованиями законодательства 
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 



благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, 
устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых 
коммунальных отходов.

2.2. В случаях, когда обязанность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации по созданию места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают 
создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с 
Уполномоченным органом на основании письменного заявления (далее - 
заявления), форма заявления - приложение № 1 к Правилам.

2.3. Уполномоченный орган рассматривает заявление в срок не позднее 
10 календарных дней со дня ее поступления.

2.4. В целях оценки заявления на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) 
накопления твердых коммунальных отходов Уполномоченный орган 
запрашивает позицию соответствующего территориального органа 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор (далее - запрос).

По запросу Уполномоченного органа территориальный орган 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор, подготавливает заключение и направляет его в Уполномоченный 
орган в срок не позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса.

В случае направления запроса срок рассмотрения заявления может 
быть увеличен по решению Уполномоченного органа до 20 календарных 
дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия 
такого решения Уполномоченных органом направляется соответствующее 
уведомление.

2.5. По результатам рассмотрения заявления Уполномоченный орган 
принимает решение о согласовании или отказе в согласовании создания 
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

2.6. Основаниями отказа Уполномоченного органа в согласовании 
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
являются:

а) несоответствие заявления установленной форме;
б) несоответствие места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов требованиям правил благоустройства, требованиям 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства 
Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) 
накопления твердых коммунальных отходов.

2.7. О принятом решении Уполномоченный орган уведомляет 
заявителя в срок, установленный пунктами 2.3. и 2.4. настоящих Правил. В 
решении об отказе в согласовании создания места (площадки) накопления 



твердых коммунальных отходов в обязательном порядке указывается 
основание такого отказа.

2.8. После устранения основания отказа в согласовании создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе 
повторно обратиться в Уполномоченный орган за согласованием создания 
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в порядке, 
установленном настоящим разделом Правил.

3. Правила формирования и ведения реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, требования к его 

содержанию
3.1. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов (далее - реестр) представляет собой базу данных о местах 
(площадках) твердых коммунальных отходов).

3.2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде 
комитетом жилищно – коммунального хозяйства, строительства и 
архитектуры Администрации Волотовского муниципального округа (далее – 
комитетом). Сведения в реестр вносятся комитетом в течение 5 рабочих дней 
со дня принятия решения о внесении в него сведений о создании места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

3.3. В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о 
создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
такие сведения размещаются комитетом на его официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сети 
Интернет), а при его отсутствии - на официальном сайте органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, являющегося 
стороной соглашения об организации деятельности по обращению с 
твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, в сети Интернет с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о 
персональных данных. Указанные сведения должны быть доступны для 
ознакомления неограниченному кругу лиц без взимания платы.

3.4. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации. 
3.5. В соответствии с пунктом 5 статьи 134 Федерального закона от 24 

июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» реестр 
должен включать в себя следующие разделы:

данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;

данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов;

данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;

данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, 
которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов.



3.6. Раздел "Данные о нахождении мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов" содержит сведения об адресе и (или) 
географических координатах мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, а также схему размещения мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов.

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов отражает данные о нахождении мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на карте соответствующего 
муниципального образования масштаба 1:2000.

3.7. Раздел "Данные о технических характеристиках мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов" содержит сведения об 
используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых 
к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема.

Информация о размещенных и планируемых к размещению 
контейнерах и бункерах с указанием их объема формируется на основании 
информации, предоставляемой региональным оператором по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности которого 
размещаются места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

Информация о планируемых к размещению контейнерах определяется 
комитетом с учетом предложений регионального оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности которого 
размещаются места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

3.8. Раздел «Данные о собственниках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов» содержит сведения: 

Для юридических лиц:
 - полное наименование и основной государственный регистрационный 

номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц,
- адрес его фактического нахождения. 
Для индивидуальных предпринимателей:
- фамилия, имя, отчество;
- основной государственный регистрационный номер записи в Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей;
- адрес регистрации по месту жительства,
Для физических лиц:
- фамилия, имя, отчество;
- серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

- адрес регистрации по месту жительства;
- контактные данные.
3.9. Раздел «Данные об источниках образования твердых 

коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) 
накопления твердых коммунальных отходов» содержит сведения об одном 
или нескольких объектах капитального строительства, территории (части 
территории) поселения, осуществляя деятельность на которых у физических 



и юридических лиц образуются твердые коммунальные отходы, которые 
складируются в соответствующих местах (на площадках) накопления 
твердых коммунальных отходов. 

3.10. В случае если место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов создано Администрацией Волотовского 
муниципального округа в соответствии с пунктом 2.1. настоящих Правил, 
сведения о таком месте (площадке) накопления твердых коммунальных 
отходов подлежат включению комитетом в реестр в срок не позднее 3 
рабочих дней со дня принятия решения о его создании.

3.11. В случае если место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов создано заявителем, он обязан обратиться в комитет с 
заявкой о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов в реестр не позднее 3 рабочих дней со дня начала его 
использования.

3.12. Заявитель направляет в комитет заявление о включении сведений 
о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр по 
форме, в соответствии с действующим административным регламентом по 
предоставлению муниципальной услуги «Внесение в реестр сведений о 
создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов».

3.13. Рассмотрение заявления о включении сведений о месте 
(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр 
осуществляется комитетом в течение 10 рабочих дней со дня ее получения.

3.14. По результатам рассмотрения заявления о включении сведений о 
месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр 
комитет принимает решение о включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр или об отказе во 
включении таких сведений в реестр.

3.15. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр принимается в 
следующих случаях:

а) несоответствие заявления о включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр установленной форме;

б) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр недостоверной 
информации;

в) отсутствие согласования (должностными лицами Уполномоченного 
органа) создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов.

3.16. В решении об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр в обязательном порядке 
указывается основание такого отказа.

3.17. Комитет уведомляет заявителя о принятом решении в течение 3 
рабочих дней со дня его принятия.

3.18. После устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня 
получения решения об отказе во включении сведений о месте (площадке) 



накопления твердых коммунальных отходов в реестр заявитель вправе 
повторно обратиться в комитет с заявкой о включении сведений о месте 
(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр. Заявка, 
поступившая в комитет повторно, рассматривается в порядке и сроки, 
которые установлены пунктами 3.12. – 3.17. настоящих Правил.

3.19. Заявитель обязан сообщать в комитет о любых изменениях 
сведений, содержащихся в реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
наступления таких изменений путем направления соответствующего 
извещения на бумажном носителе.



Приложение №1 
к Правилам обустройства мест (площадок)

 накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Волотовского муниципального округа

и ведения их реестра

В __________________территориальный
 отдел Администрации Волотовского 

муниципального округа
от _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на создание места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов
1. Полное наименование и основной государственный 

регистрационный номер записи в Едином государственном реестре 
юридических лиц, адрес его фактического нахождения, контактные данные: 
__________________________________________________________________
__

(для юридических лиц)
Фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер 
записи в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей, адрес регистрации по месту жительства, адрес 
регистрации по месту жительства, контактные данные: 
__________________________________________________________________
__

(для индивидуальных предпринимателей)
Фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного 
документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные 
данные: 
__________________________________________________________________
__

(для физических лиц)
2. Почтовый адрес и (или) географические координаты места 

(площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов:___________________________________________________________
__

3. Сведения об одном или нескольких объектах капитального 
строительства______________________________________________________
__
Территории (часть территории) округа, осуществляя деятельность на 
которых у физических и юридических лиц образуются твердые 
коммунальные отходы, которые складируются в соответствующих местах (на 
площадках) накопления твердых коммунальных отходов.  
__________________________________________________________________
__



Руководитель организации (предприятия), 
Индивидуальный 
предприниматель_____________________________________
                               м.п.                                                                  
Физическое лицо__________________________________________

(Подпись                    инициалы, фамилия)
Приложение: сведения о контейнерной площадке, согласие на обработку 

персональных данных (предоставление обязательно), копии документов, 
подтверждающие право собственности на земельный участок для создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов (предоставление - по усмотрению 
заявителя)



Сведения о контейнерной площадке
Данные о 

нахождении мест 
накопления ТКО

Данные о технических характеристиках мест накопления ТКО

 № 
п/п

Наименов
ание 
места 

накоплени
я ТКО

Адр
ес

Географи
ческие 

координат
ы

Площ
адь, 
м2

Тип 
покрытия

Вид 
площадки 

(открытая/за
крытая)

Материал 
огражден

ия

Вид контейнера 
(заглубленный, 
поверхностный)

Материал, 
из которого 
изготовлен 
контейнер

Объем 
контейне

ра м3

Количество 
контейнеро
в данного 

объема

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

            
  



Данные о 
собственниках мест 
накопления ТКО для 

юр. лиц

Данные о 
собственниках 

мест накопления 
ТКО для ИП

Данные о собственниках мест 
накопления ТКО для физических 

лиц

Данные об источниках образования 
ТКО

Полн
ое 

наим
енова
ние

ОГРН/
ИНН

Фактичес
кий адрес ФИО ОГР

Н

Адрес 
регистра
ции по 
месту 

жительс
тва

ФИО

Номер, 
серия 

паспорта 
или иного 
документа 
удостоверя

ющего 
личность, 

кем и когда 
выдан

Адрес 
регистр
ации по 
месту 

жительс
тва

Теле
фон

Элект
ронна

я 
почта

Адрес 
объекта, при 
осуществлен

ии 
деятельност
и на котором 
образуется 

ТКО

Вид 
деятельност

и, в 
результате 
которого 

образуется 
ТКО

Совместное 
накопление 
отходов с 
другими 

объектами 
(МКД/ИЖС/Ю

р. Лица/ИП)

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26



СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

"___" _______________ 20___ г.
Я, ___________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии),
зарегистрированный(ая) по адресу ___________________________________
паспорт серии ________ № _________, выдан _________________________
                                   (дата)                                                                (кем выдан),
в соответствии с п.4 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных" свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие 
уполномоченным должностным лицам Администрации Волотовского 
муниципального округа, предоставляющим муниципальную услугу 
«Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории 
Волотовского муниципального округа», зарегистрированной по адресу п. 
Волот, ул. Комсомольская, д. 38 на совершение действий, предусмотренных п. 
3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных 
данных". Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

Дата начала обработки персональных данных: _____________________
         (число, месяц, год.)

Субъект персональных данных________________________________
                            (подпись)


